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SOUHRN
1. Cíl práce:

Provést reputační analýzu společnosti Sazka a navrhnout konkrétní aktivity na zlepšení reputation managementu
analyzované společnosti.

2. Výzkumné metody:

Reputační analýza sestávající ze dvou veřejných průzkumů mezi zákazníky společnosti Sazka a v rámci široké
veřejnosti, datové analytiky CSR projektu a mediální analýzy.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky reputační analýzy dokládají na jedné straně celkově pozitivní vnímání společnosti Sazka v očích široké
veřejnosti i zákazníků, na straně druhé však z analýzy vyplynula řada nedostatků či potenciálních možností pro
zlepšení reputace. Jedná se o zvýšení spontánní znalosti Sazky jako odpovědné firmy, výrazné posílení vnímání
CSR aktivit u mladých lidí a také práci s frustrací sázejících.

4. Závěry a doporučení:

Na základě provedené analýzy autor předkládá návrh dlouhodobé strategie v oblasti podpory sportu s cílem
oslovit širokou populaci a zvýšit tak celkové vnímání dobročinných aktivit společnosti Sazka. Dále projektem
Sazka Academy doporučuje konkrétní aktivitu na zvýšení zájmu o CSR aktivity u mladé cílové skupiny. Dalším
praktickým návrhem práce je přímé zapojení sázejících do CSR aktivit, které má za cíl snížit frustraci zákazníků
z případných „nevýher". Významnou část navrhovaných doporučení tvoří také optimalizační řešení projektu
SOV za účelem jeho dalšího rozvoje.

KLÍČOVÁ SLOVA

Reputace, zodpovědnost, Sazka, image, Corporate Social Responsibility.
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SUMMARY
1. Main Objective:

Perform a reputation analysis of Sazka and propose specific activities to improve the reputation management of
the analyzed company.

2. Research Methods:

Reputation analysis consisting of two public surveys of Sazka's customers and the general public, data analysis
of CSR project and media analysis.

3. Result of Research:

The results of the reputation analysis demonstrate, on the one hand, the overall positive perception of Sazka in
the eyes of the general public and customers, but on the other hand, the analysis revealed a number of deficiencies
and potential opportunities to improve reputation, like increasing Sazka's spontaneous knowledge as
a responsible company, significant strengthening of the perception of CSR activities among young people, and
also working with the frustration of bettors.

4. Conclusions and Recommendation:

Based on the analysis, the author presents a proposal for a long-term strategy in the field of sports support with
the aim of reaching a wide population and increasing the overall perception of Sazka's responsible activities.
The Sazka Academy aims to increase interest in CSR activities among the young people. Another practical
proposal is the direct involvement of bettors in CSR activities, which aims to reduce customer frustration from
potential "losses". A significant part of the proposed recommendations also consists of the optimization solution
of the SOV project.

KEYWORDS
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1 Úvod
Tématem diplomové práce jsou aktivity korespondující s autorovou pracovní pozicí a náplní
každodenní agendy. Zastřešujícím spojením, které bude provázet následující stránky, je
reputation management. Do této sféry lze zařadit značné množství oblastí, pojmů, aktivit
ajiných souvisejících prvků, které dohromady formují obraz firmy a její vnímání v očích
veřejnosti, zaměstnanců, stakeholders a dalších cílových skupin.

Analyzovanou společností bude loterní firma Sazka, a. s., u které bude autor zkoumat zásadní
nástroje jejího reputation managementu. Udělení souhlasu s užíváním názvu společnosti je
k dispozici v Příloha 1 diplomové práce. V první části práce se autor zaměřuje na teoretickou
stránku sledované problematiky, u které vychází z tuzemských i zahraničních zdrojů.
Podkladem bude nejen odborná literatura, ale i názory expertů z oborových časopisů, výroční
zprávy nebo například oficiální C SR reporty společností. Tím se dostáváme k bližšímu
nastínění sledovaných částí reputation managementu. Po stručném představení analyzované
společnosti Sazka a jejího současného vnímání nejen mezi sázejícími bude provedena detailní
analýza jejích mediálních výstupů za rok 2021. Práce poskytne rozbor publikovaných témat,
tonalitu článků včetně bližšího pohledu na negativní texty, představena bude také například
mediální hodnota externích příspěvků. Další sledovanou oblastí bude CSR a sponzoring, které
se u Sazky rozpadají na podporu sportu a aktuálně také na stále důležitější složku s názvem
responsible gaming. Autor diplomové práce rozebere aktuální stav a fungování současných
CSR projektů. Po těchto vstupních datech nabídne návrhy konkrétních řešení na zlepšení
reputation managementu společnosti Sazka. Diplomová práce nabídne nápady a myšlenky
týkající se nových přístupů ke komunikaci, návrhy na zefektivnění projektů a také popis zcela
nového CSR projektu pro společnost Sazka.

Dobrá pověst je pro většinu firem naprosto klíčová. Budovat pozitivní reputaci je náročný běh
na dlouhou trať, naopak ztratit důvěru lze velmi snadno a rychle. Svoboda (2009, s. 56) ve své
knize popisuje reputaci jako dokonalejší synonymum pro image. Pro pochopení reputation
managementu dále vymezuje jeho čtyři základní atributy: věrohodnost, spolehlivost,
důvěryhodnost a vědomí odpovědnosti.

Společnost Sazka za svou více než šedesátiletou historii čelila největší krizi v roce 2011, kdy
kvůli finančním problémům upadla do insolvence. Právě v tomto období došlo z hlediska
podnikání v oblasti provozování loterie k obrovskému problému - neschopnosti vyplácet
zákazníkům výhry. Tehdy byly naprosto fatálně narušeny prakticky všechny výše zmíněné
atributy. Po převzetí společnosti novými akcionáři započala očista firmy, neoficiálně nazývaná
jako nová Sazka. Ve zmíněném roce 2011 vycítily některé subjekty na hazardním trhu šanci
získat zájem zákazníků a pokusily se spustit vlastní číselnou loterii. I přes veškeré snahy se
však projevila další důležitá hodnota v rámci reputation managementu - síla tradice. Novému
vedení se i díky markantní oblibě značky Sportka podařilo poměrně v krátkém čase nastartovat
fungující marketingově orientovanou společnost, která je momentálně vlajkovou lodí
mezinárodního holdingu Allwyn investujícího do podílů v loterních společnostech po celé
Evropě. Cílem diplomové práce je novou Sazku, respektive její současný reputation
management podrobit hlubší analýze, vyhodnotit poznatky a navrhnout možná řešení vedoucí
ke zlepšení veřejného vnímání nejen mezi zákazníky.

Při cestě k cíli práce se autor bude opírat o své profesní zázemí a zkušenosti, které získal během
svého působení v oblasti komunikace a public relations. Svou profesní kariéru již při studiu na
Vysoké škole ekonomické v Praze zahájil v tiskovém oddělení bankovní instituce ČSOB. Přes
práci v agentuře PR Konektor se následně dostal na současnou pozici Senior external
communication specialist v loterní společnosti Sazka.
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2 Teoretická část práce
Teoretická část diplomové práce vychází z literárních poznatku souvisejících s tématy
reputation managementu, jakými jsou například public relations (PR), corporate sociál
responsibility (CSR), ale i samotná reputace neboli dobrá pověst firmy. Vzhledem k druhu
podnikání analyzované společnosti Sazka autor připojuje také oblast responsible gaming (RG).

2.1 Dobrá pověst firmy
Podle spoluzakladatele anglické poradenské skupiny Lansons, která se zaměřuje na reputační
management, Tonyho Langhama (2018, s. 35) je dobrá pověst životně důležitá pro úspěch
v podnikání i v běžném životě. Organizace s nejlepší pověstí podle něho překonávají své
soupeře v mnoha ohledech. Přijímají například kvalitnější zaměstnance, umí se prosadit
i s menšími rozpočty na marketing a mají také větší vliv na zákonodárce.

Dobrou pověst v podnikání a osobní rovinu porovnal i jeden z nejbohatších lidí na této planetě
Jeff Bezos (2004). V rozhovoru pro renomovaný mediální dům Bloomberg řekl: „Značka je
pro firmu jako pověst pro osobu. A pověst si dobudete tím, že děláte těžké věci dobře."1

Dobrá pověst je spojením, se kterým se prakticky každý člověk setkal, a je součástí
mezilidských vazeb. Ať už v případě právnických osob, tak i v případě konkrétních jedinců se
jedná o nehmotné aktivum, které připisuje danému subjektu samostatně nevyčíslitelnou
hodnotu. V případě podnikání se většinou nejedná o primární cíl, jehož chce majitel dosahovat,
nicméně z dlouhodobého hlediska jde o prvek, který je z pohledu autora diplomové práce
nezbytné cílevědomě budovat, udržovat a ochraňovat.


[…]

•VŠEM

zdroi
Reputační analýza
sestávající ze dvou
veřejných průzkumů,
datové analytiky CSR
projektu a mediální
analýzy.

získávání
Dotazníkové šetření,
interní monitoring
mediálních výstupů,
datová analýza
projektu Sazka
Olympijský víceboj.

zpracovaní
Prezentování
výsledků skrze
komparativní grafy
a slovní interpretaci.

Vysoká škola ekonomie a managementu PetrTýbl, KEMMA01 3

Výsledky práce
•VŠEM

Pozitivní zjištění práce:

• Vysoká četnost výstupů, v průměru 13 denně.

• 60 % pozitivní tonal ita.

• Komunikační lídr na hazardním trhu.

• Nejlepší image ve srovnání s největšími konkurenty.

• Pozitivní vnímání odpovědného chování společnosti ze strany
pravidelných sázejících.

Vysoká škola ekonomie a managementu
PetrTýbl, KEMMA01 4

Výsledky práce
•VŠEM

Negativní zjištění výzkumu:

• Pouze 2% spontánní znalost Sazky jako odpovědné firmy.

• Velmi nízké (4 %) povědomí o podpoře sportu mezi mladými l idmi.

• Výrazný podíl (26 %) nedůvěry v samotný způsob losování loterií.

• Stagnace projektu Sazka Olympijský víceboj.

Vysoká škola ekonomie a managementu
PetrTýbl, KEMMA01 5

•VŠEM
Výsledky práce a doporučení

Problém: spontánní znalost odpovědných firem
ČEZ | 15%

Škoda | | 15%

lkea | 2%

Lid | 3%

Česká spořitelna | 3%

PPF | 2%

02

Eon | 3%

Tes co |

T mobile | '•

ČSOB | 2%

Kaufland | 3%

Vodafone | 2%

Sazka I 2%

I

ĽL © SAZKA nadace

Zdro j : Perfect Crowd, Zodpovědné f i rmy (2021) a PetrTýbl

Vysoká škola ekonomie a managementu PetrTýbl, KEMMA01

OVŠEM
Výsledky práce a doporučení

Problém: povědomí o podpoře sportu dle věku

18-25 26-33 34-40 41-49 50-60

4% 8% 28% 34% 26%
Podpora sportu

© SAZKA ACADEMY

Zdro j : Perfect Crowd, Zodpovědné f i rmy (2021) a PetrTýbl

PetrTýbl, KEMMA01 7
Vysoká škola ekonomie a managementu

OVŠEM
Výsledky práce a doporučení

Problém: frustrace sázejících z prohry

26%
nedůvěra

loterie

VÝHERNÍ ilSLA

08 4 9 0 5 4 7
HMOT

3 8 2 4
ovcicrr*

0 3 3 5
r w m i

0000

vrtl Ctua

01
Jf DM

2 7 3 4
•KtCIrM

14
CIRMCt

2 3 (*\ 3 0
fMCtl

3 3
TfcCtltM

100000
tlOMIC

50.000Kč
NMMn 1

200000 5OD0KC
KHI9C

1000Kč
O H

2000KČ i 5000Kč J 10 000Kč
W Sl í t l i

KCJOGKC
M I M I

2 0
MHO

18
OSfIMCT

4 4
n tc rn i* Mne

4 2
C IK 10W

10
M M !

3 2
t U t M

50.000Kč 750000
.•wins

5000KČ
K i i n c

5000Kč 750 000
r 101

100000
ItOTíMC

KC500KĽ 200.000 KČIOOKČ
S10-SI0

0 7
UMÍ Min

02
M i

2 6
Marast

2 5 15 2 8 0 6
SCST

2 2
M t t t M

K4200KČ 750000
••loni

200000
:.-.(lil • I

Kc200Kc 1000Kč
litiC

K Č 100 K Č
tto-tto

5000Kč
P i r r •, c

KC200KL
Ovfttt

1000K.

1 K U ^ S ^ » h » » * F^i<»«mMSl<lkO>»<><g|<>rftt^
l^dm43i^.<|hMt»p4uiuiaU>MMtf7»miĹII4toHi>i ^.nhMttpg>iJIMknl«ia>l»*MtlWgWU. . 4 4 4 _ 4 4 4 4 4 4 4 _ 4 4 4

Zdro j : Perfect C rowd, Zodpovědné f i rmy (2021) a Sazka / PetrTýbl

PetrTýbl, KEMMA01 8
Vysoká škola ekonomie a managementu

•VŠEM
Výsledky práce a doporučení

Problém: stagnace počtu zapojených škol do projektu SOV

Zdro j : ČOV a Sazka

PetrTýbl, KEMMA01 9
Vysoká škola ekonomie a managementu

•VŠEM

Závěr

Autorovy návrhy byly v průběhu zpracování d ip lomové práce představeny
členům managementu společnosti Sazka v čele s generálním ředitelem.
Největší potenciál je spatřován v záměru založení vlastní nadace. Momentálně
probíhá důkladná studie proveditelnosti, která bude jedním z kl íčových
materiálů pro finální rozhodnutí . S pozit ivním ohlasem se setkala i profilace
loterní firmy na vysokých školách v podobě Sazka Academy. Autor dostal ke
konci dubna 2022 svolení k zahájení jednání s odpovědnými kontakty z oblasti
školství. Vedení požádalo o vy tvořen í pro jektového plánu. Za užitečnou inovaci
je považován i nápad rozšíř i t projekt Sazka Olympi jského v íceboje do
mateřských škol . V tuto chvíl i je však primární snahou organizátorů
implementovat SOV do školních stanov, což by přineslo tisíce nových účastníků.
Návrh přímého zapojení sázejících do CSR aktivit společnosti v prezentované
podobě podporu realizace nezískal. Obsahové sdělení směrem k zákazníkům má
však autor práce ve větší míře využ ívat v klasické PR komunikaci.

Vysoká škola ekonomie a managementu
PetrTýbl, KEMMA01 10