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Další hodnocení:
Práce splňuje nároky na diplomovou práci. Formální překlepy jsou výjimečné. Teoretická i praktická část
splňují nároky na diplomovou práci. Je na škodu práce, že v teorii neobsahuje některé moderní přístupy k
řízení reputačního managementu. Širokým závěrům a doporučením chybí další prioritizace, popřípadě měření
významnosti některou výzkumnou metodou. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete rozdíl mezi proaktivním a reaktivním reputačním managementem, kam byste zařadil v tomto ohledu
výstupy Vašich doporučení v diplomové práci?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Sazka Olympijský víceboj je spojován s ČOV. Jaké jsou reputační limity spojení s ČOV? Jak byste realizoval
měření dopadu na reputaci společnosti s ČOV?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Při pádu společnosti SAZKA v roce 2011 i přes medializaci krachu společnosti řada zákazníků nepřestala sázet.
Jejich odpovědi na dotazy proč sází lze shrnout do výroku "Ano, víme, že mají v Praze problémy, to se nás netýká,
my normálně sázíme". Jak byste popsal vztah ke značce SAZKA u takového zákazníka? Popř. doplňte význam
měření životních stylů a vztah k vnímání značky v životně-stylových analýzách.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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